
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900067

67

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.018100/2018-11 - Termo de Cooperação celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a PETRÓLEO
BRASILEIRO S.A. - CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01, com interveniência da FUNDAÇÃO DE
PESQUISA E ASSESSORAMENTO À INDUSTRIA - CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto:
Desenvolvimento do projeto de P&D intitulado "Topologia Alternativa para Geração Elétrica
em Unidades Estacionárias de Produção com uso Simultâneo de Geradores Síncronos e de
Indução". Vigência: de 26 de outubro de 2018 até 23 de abril de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00092/2018 - UASG 153030

Nº Processo: 23088022563201879. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução de divisórias e adequações elétricas do espaço do IEM no Bloco Y do Campus
UNIFEI Itajubá/MG, conforme condições, quantidades, exigências e especificações
discriminadas no Termo de Referência e demais documentos anexos no Edital do Pregão
Eletrônico nº092/2018.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00092-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá. .

ADRIANA ALVES GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/11/2018) 153030-15249-2018NE800155

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 13/2018, Campus de Itajubá, publicado no DOU de 25/09/2018, na área de
PROJETO DE FABRICAÇÃO, ELEMENTOS DE MÁQUINAS E MANUTENÇÃO MECÂNICA, Classe
A, com a denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva
(DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas escrita, didática e prática, realização da prova
escrita, entrega das 3 vias da proposta do projeto de pesquisa, entrega das 3 vias do
currículo e de 1 bloco de comprovantes do currículo: 19/novembro/2018, a partir das
8:00h, no Prédio José de Alencar, sala 1412, da Universidade Federal de Itajubá, localizado
à Rua Irmã Ivone Drumond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG.

2) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de 20/novembro/2018, a partir
das 8:00h, no Prédio José de Alencar, sala 1412, da Universidade Federal de Itajubá,
localizado à Rua Irmã Ivone Drumond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG, respeitado
o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme
subitens 7.4.3 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 7.3, 7.4.3 e 7.6 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita, didática
e prática;

b) De acordo com os itens 7.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da comissão
julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da prova didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 13/2018, Campus de Itajubá, publicado no DOU de 25/09/2018, na área de
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO MECÂNICA, SISTEMAS HIDROPNEUMÁTICOS E PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO, Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de
Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas escrita, didática e prática, realização da prova
escrita, entrega das 3 vias da proposta do projeto de pesquisa, entrega das 3 vias do
currículo e de 1 bloco de comprovantes do currículo: 21/novembro/2018, a partir das
8:00h, no Prédio José de Alencar, sala 1412, da Universidade Federal de Itajubá, localizado
à Rua Irmã Ivone Drumond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG.

2) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de 22/novembro/2018, a partir
das 8:00h, no Prédio José de Alencar, sala 1412, da Universidade Federal de Itajubá,
localizado à Rua Irmã Ivone Drumond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG, respeitado
o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme
subitens 7.4.3 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 7.3, 7.4.3 e 7.6 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita, didática
e prática;

b) De acordo com os itens 7.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da comissão
julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da prova didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 106/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018099/18-03 . Objeto: Contratação de empresa para manutenção
corretiva do Cristota Leica, Modelo CM 1860, série 0405/06.2013, etc para atender ao
Proap-Imunologia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a necessidade da unidade
declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE. Pró-
reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em 08/11/2018. MARCUS
VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 3.825,00. CNPJ CONTRATADA : 52.201.456/0001-
13 LEICA DOBRASIL IMPORTACAO E COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 08/11/2018) 153061-15228-2018NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071017748201841. Objeto: Renovação de licença de software.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00113-2018. Entrega das Propostas:

a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 153061-15228-2018NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018793201812. Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios
adequados às necessidades nutricionais e aos hábitos alimentares dos alunos matriculados
no Ensino Fundamental e Médio do Colégio de Aplicação João XXIII . Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00123-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 153061-15228-2018NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071019576201840. Objeto: Fornecimento e instalação de esquadrias.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00131-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 153061-15228-2018NE800122

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 153032

Nº Processo: 23090039472201823. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação
de empresa especializada para a construção do Centro de Convivência no Campus Paraíso
situado em São Sebastião do Paraíso (MG), a pedido da Pró-Reitoria de Infraestrutura e
Logística - PROINFRA da Universidade Federal de Lavras - UFLA, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, no Memorial Descritivo, na Planilha
Orçamentária e nos demais Anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/11/2018 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-99-00019-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIASGnet - 08/11/2018) 153032-15251-2018NE803047

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 583, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que,
consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), contado(s) a partir do dia subsequente ao
dia da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de candidatos ao(s) processo(s)
seletivo(s) para preenchimento de vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s)
nesta Universidade, de acordo com a seguinte especificação:

UNIDADE: Escola de Educação Básica e Profissional. Centro Pedagógico - Núcleo
de Arte. VAGA(S): 01(uma). ÁREA DE CONHECIMENTO: Dança. TITULAÇÃO: Licenciatura em
Dança ou Licenciatura em Dança com Especialização ou Mestrado ou Doutorado em Artes
ou áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 25 (vinte e cinco) dias. DATA DA SELEÇÃO: até 15
(quinze) dias úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de
"curriculum vitae", prova escrita e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis)
meses, contados a partir do dia subsequente ao dia da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do
órgão interessado no certame.

UNIDADE: Escola de Educação Básica e Profissional. Centro Pedagógico - Núcleo
de Letras. VAGA(S): 01(uma). ÁREA DE CONHECIMENTO: Portugal / Espanhol. TIT U L AÇ ÃO :
Licenciatura em Letras-Dupla Habilitação Português/Espanhol ou Licenciatura em Letras-
Dupla Habilitação Português/Espanhol com Especialização ou Mestrado ou Doutorado em
áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 25 (vinte e cinco) dias. DATA DA SELEÇÃO: até 15
(quinze) dias úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de
"curriculum vitae", prova escrita e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis)
meses, contados a partir do dia subsequente ao dia da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do
órgão interessado no certame.

UNIDADE: Escola de Educação Básica e Profissional. Centro Pedagógico - Núcleo
de Matemática. VAGA(S): 01(uma). ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática. TITULAÇ ÃO :
Licenciatura em Matemática ou Licenciatura em Matemática com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado em Educação ou área afim. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 15 (quinze)
dias. DATA DA SELEÇÃO: até 15 (quinze) dias úteis após o encerramento das inscrições.
FORMA DE SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae", prova escrita e entrevista. PRAZO DE
VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente ao dia da
publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual
período, a critério do órgão interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Centro Pedagógico, no horário de
09:00 às 11:00 e de 13:00 às 15:30 nos dias úteis, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes
documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento que comprove ser brasileiro
nato ou naturalizado; se estrangeiro, deverá comprovar ser portador do visto pertinente
(original e cópia); II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça eleitoral e
prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) declaração de que está apto
a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do
"curriculum vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos
de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição estrangeira com
reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c)
experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e)
publicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; VI)
documentos comprobatórios do "curriculum vitae" apresentados em via única.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900068

68

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso público com
cédula de identidade com visto temporário. Entretanto, por ocasião da contratação, será
exigida a cédula de identidade com visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário
com prazo de validade compatível. Neste caso, será exigida, no prazo de 30 (trinta) dias a
partir da contratação do candidato, a apresentação do protocolo do pedido de
transformação do visto temporário em permanente, sob pena de ser declarada a
insubsistência da inscrição e de todos os atos decorrentes da seleção. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à apresentação de
Cédula de Identidade com visto permanente.

2. A apuração do resultado da seleção será realizada em sessão pública,
conforme o estabelecido no art. 43 e exclusivamente no caput do art. 44 e incisos I a V,
da Resolução Complementar No 02/2013, do Conselho Universitário.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência, sucessivamente,
o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabelece a
Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo considerado para esse fim a data de realização
das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais atribuídas pelos
Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos Examinadores em
cada item, observado o disposto no artigo 42 da Resolução Complementar nº 02/2013 do
Conselho Universitário;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá por sorteio, a ser

realizado publicamente durante a sessão de apuração final do resultado do Concurso.
3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Parecer Final da

Comissão Examinadora.
4. O Parecer Final da Comissão Examinadora, findo o prazo de 2 dias úteis para

recursos, será submetido à Câmara Departamental, ou instância equivalente, para
homologação.

5. Caberá recurso à instância imediatamente superior contra a homologação ou
a anulação total ou parcial do resultado final da seleção, por estrita arguição de
ilegalidade, no prazo de dois dias úteis, contados a partir de sua divulgação oficial por
Edital afixado em local público e visível ou por publicação em órgão de comunicação,
interno ou externo à Universidade.

6. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser contratados como
professor substituto servidores da administração direta ou indireta da União, Estados,
Distrito Federal e Municípios, desde que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante
das carreiras de magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a compatibilidade
de horários e de cargos.

6.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo com base na Lei nº
8.745/1993 poderão ser novamente contratados, desde que já tenham decorrido 24 (vinte
e quatro) meses do encerramento do contrato anterior.

6.2 Os candidatos aprovados deverão apresentar no momento da contratação
declaração de não possuir participação em gerência ou administração de empresa privada
ou de sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou
comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

7. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s) seletivo(s)
constante(s) deste edital, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, segundo a Lei n°
8.745/1993.

8. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto portador do título de
Graduação será de R$ 3.121,76 (três mil cento e vinte e um reais e setenta e seis
centavos). Caso o candidato aprovado possua título de Especialista, a remuneração será de
R$ 3.552,08 (três mil quinhentos e cinquenta e dois reais e oito centavos); título de
Mestre, será de R$ 4.241,05 (quatro mil duzentos e quarenta e um reais e cinco centavos)
e título de Doutor, será de R$ 5.742,14 (cinco mil setecentos e quarenta e dois reais e
quatorze centavos).

9. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste edital; da Resolução nº
15/91, do Conselho Universitário (aplicável no que couber, naquilo que não for
incompatível com a legislação vigente); dos artigos do Regimento Geral da UFMG que
dispõem sobre a admissão de docentes; dos artigos 42, 43 e exclusivamente do caput do
art. 44 e incisos I a V, da Resolução Complementar No 02/2013, do Conselho Universitário,
da Lei nº 8.745/1993, da Orientação Normativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, do programa do processo seletivo,
quando couber, e da tabela de pontuação que será adotada para avaliação do "currículo
vitae" (disponíveis no endereço eletrônico https\\:www.cp.ufmg.br). A inscrição implica o
compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições estabelecidas para a
realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos atos, das quais não poderá ser
alegado desconhecimento.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 584, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 14/12/2018, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA do INSTITUTO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Área de Conhecimento: Biologia Celular e do Desenvolvimento.
Edital nº 68/2018, de 06/02/2018, publicado no DOU de 07/02/2018, retificado pelo Edital
nº82, de 19/02/2018, publicado no DOU de 20/02/2018; homologado pelo Edital nº
291/2018, de 14/06/2018, publicado no DOU de 18/06/2018, Seção 3, página 60.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072040512201806 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP para dar apoio ao projeto de AÇÕES PROPOSITIVAS PARA O
INCREMENTO QUALITATIVO DO PROCESSO DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UFMG . Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de
1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666/93 declaração de Dispensa em
07/11/2018. AZIZ TUFFI SALIBA. Coordenador do Projeto. Ratificação em 07/11/2018.
DAWISSON ELVECIO BELEM LOPES. Diretor Adjunto de Relações Internacionais. Valor
Global: R$ 4.331.783,78. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 08/11/2018) 153254-15229-2018NE800437

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072030914201894 . Objeto: Contratação da Empresa Brasil de
Comunicação S.A. EBC, para divulgação de matérias oficiais de interesse da Universidade
Federal de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Orientação Normativa NAJ-MG nº 55, de 22
de janeiro de 2010. declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. ALTAIR DAMASIO DIAS.
Diretor Geral do Dlo/ufmg. Ratificação em 08/11/2018. RICARDO HALLAL FAKURY. Pró-
reitor de Administração/ufmg. Valor Global: R$ 625.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 08/11/2018) 153254-15229-2018NE800437

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
COLÉGIO TÉCNICO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2018 - UASG 153295

Nº Processo: 23072020373201896 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei
n.º 11.947/2009, e Resoluções FNDE n.º 26/2013 e nº 04/2015. Total de Itens Licitados:
00009. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: A
resolução CD/FNDE 26/2015, art 20 e Lei 11947/2009 autorizam a dispensa do
procedimento licitatório. declaração de Dispensa em 06/11/2018. HUMBERTO NOBUYOSHI
HONDA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 08/11/2018. KATIA PEDROSO SILVEIRA .
Diretora. Valor Global: R$ 34.164,00. CNPJ CONTRATADA : 10.207.591/0001-26
ASSOCIACAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO PASTORINHAS. Valor: R$ 31.566,00. CPF
CONTRATADA : 108.210.626-70 LUIZ FLAVIO RIBEIRO. Valor: R$ 2.598,00

(SIDEC - 08/11/2018) 153295-15229-2018NE800028

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153278

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23072045985201549.
DISPENSA Nº 1080/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Execucao do projeto de apoio ao centro de desenvolvimento de
pesquisas em politicas deesporte e lazer da rede Cedes. Fundamento legalArt 24, Inciso XIII
da lei n 8666 de 21/06/1993Justificativa: Servico se enquadra nos pressupostos do art 24,
Inciso XIII da lei n 8666 de 21/06/1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,Lei nº 10.520/02e
Decreto nº 5.450/05 (pregão). Vigência: 20/10/2018 a 15/05/2019. Valor Total:
R$701.798,48. Fonte: 118033904 - 2018NE800193. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 08/11/2018) 153278-15229-2018NE800001

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 153289

Nº Processo: 23072053347201844 . Objeto: Aquisição, por meio de importação direta, de
kits e insumos para a realização de exames laboratoriais do teste do pezinho , para atender
o Programa de Triagem Neonatal de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta com a empresa PerkinElmer. Empresa exclusiva que fornece os kits.
declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. CAROLINA TEIXEIRA DE MELO. Chefe da
Seção de Licitações e Compras. Ratificação em 08/11/2018. HUMBERTO JOSE ALV ES .
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 166.510.080,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/4336-24 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 08/11/2018) 153289-15229-2018NE800030

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2018 - UASG 153296

Nº Processo: 23072052508201882 . Objeto: Contrato de Prestação de Serviços a ser
celebrado entre a UFMG e a FUNDEP, visando apoio ao projeto de Pesquisa "Estruturação
do arranjo produtivo local da Apicultura do Norte de Minas". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 07/11/2018.
LINCOLN FERREIRA MENDES. Comprador. Ratificação em 07/11/2018. LEONARDO DAV I D
TUFFI SANTOS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 08/11/2018) 153296-15229-2018NE800033

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2018 - UASG 158717

Nº Processo: 23520011999201886 . Objeto: Aquisição espectrômetro de plasma induzido
por nitrogênio. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade da ampliação e modernização da
Infraestrutura da Pesquisa da UFOB de caráter multiusuário e multidisciplinar declaração
de Dispensa em 31/10/2018. JACQUES ANTONIO DE MIRANDA. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 05/11/2018. IRACEMA SANTOS VELOSO. Reitora. Valor Global: R$
209.979,05. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AGILENT TECHNOLOGIES.

(SIDEC - 08/11/2018) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23204014529201776. , publicada no D.O.U de 16/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de suprimentos e consumíveis de impressoras para atender as necessidades de
impressão da Universidade Federal do Oeste do Pará, visando o procedimento licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços em Ata, para o período
de doze meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
no Edital e seus anexos. Novo Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Mendonça Furtado Nº2946, 5º Piso, Sala 538 Fátima - SANTAREM -
PAEntrega das Propostas: a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/11/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 08/11/2018) 158515-26441-2017NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7959/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 021576/2017 . Objeto: Execução do Projeto: "Serviço Integrado de
Diagnóstico Oral e Atendimento Odontológico a Pacientes Especiais - SIDOPE." Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa
entre outras áreas. declaração de Dispensa em 07/11/2018. FRANCISCO JORGE
RODRIGUES NOGUEIRA. Pró-reitor de Administração - Pro Tempore. Ratificação em
07/11/2018. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 314.904,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 08/11/2018) 153063-15230-2018NE800530

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

